－７９－

１．平成28年第１回郡上市議会定例会議事日程（第２日）

平成28年２月23日 開議

 日程１ 会議録署名議員の指名

 日程２ 議案第20号 平成27年度郡上市一般会計補正予算（第４号）について

 日程３ 議案第21号 平成27年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について

 日程４ 議案第22号 平成27年度郡上市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）について

 日程５ 議案第23号 平成27年度郡上市下水道事業特別会計補正予算（第２号）について

 日程６ 議案第24号 平成27年度郡上市介護保険特別会計補正予算（第３号）について

 日程７ 議案第25号 平成27年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第２号）について

 日程８ 議案第26号 平成27年度郡上市ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第１号）につい

て

 日程９ 議案第27号 平成27年度郡上市青少年育英奨学資金貸付特別会計補正予算（第２号）に

ついて

 日程10 議案第28号 平成27年度郡上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）について

 日程11 議案第29号 平成27年度郡上市白鳥財産区特別会計補正予算（第２号）について

 日程12 議案第30号 平成27年度郡上市石徹白財産区特別会計補正予算（第１号）について

 日程13 議案第31号 平成27年度郡上市明宝財産区特別会計補正予算（第２号）について

 日程14 議案第32号 平成27年度郡上市和良財産区特別会計補正予算（第１号）について

 日程15 議案第33号 平成27年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）について

２．本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

３．出席議員は次のとおりである。（１８名）

        １番   山 川 直 保        ２番   田 中 康 久

        ３番   森   喜 人        ４番   田 代 はつ江

        ５番   兼 山 悌 孝        ６番   野 田 龍 雄

        ７番   鷲 見   馨        ８番   山 田 忠 平

        ９番   村 瀬 弥治郎       １０番   古 川 文 雄

       １１番   清 水 正 照       １２番   上 田 謙 市

       １３番   武 藤 忠 樹       １４番   尾 村 忠 雄

－８０－

       １５番   渡 辺 友 三       １６番   清 水 敏 夫

       １７番   美谷添   生       １８番   田 中 和 幸

４．欠席議員は次のとおりである。（なし）

５．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

     市    長  日 置 敏 明     教  育  長  青 木   修

     市長公室長  田 中 義 久     総 務 部 長  三 島 哲 也

     健康福祉部長  羽田野 博 徳     農林水産部長  下 平 典 良

     商工観光部長  山 下 正 則     建 設 部 長  古 川 甲子夫

     環境水道部長  平 澤 克 典     教 育 次 長  細 川 竜 弥

     会計管理者  佐 藤 宗 春     消  防  長  川 島 和 美

     郡上市民病院              国保白鳥病院
     事 務 局 長  尾 藤 康 春     事 務 局 長  藤 代   求

     郡  上  市
     代表監査委員  齋 藤 仁 司

６．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

     議会事務局長  長 岡 文 男     議会事務局
                         議会総務課  加 藤 光 俊
                         課 長 補 佐

     議会事務局
     議会総務課主査  武 藤   淳

－８１－

    ◎開議の宣告

○議長（尾村忠雄君）  議員の皆様には、大変御多用のところ出席いただき、ありがとうございます。

 ただいまの出席議員は18名であります。定足数に達しておりますので、これより会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付してありますので、お願いいたします。

（午後 ３時４０分）

────────────────────────────────────────────

    ◎会議録署名議員の指名

○議長（尾村忠雄君）  日程１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議規則第88条の規定により、会議録署名議員には、７番 鷲見馨君、８番 山田忠平君を指名

いたします。

 写真撮影を許可しておりますので、お願いをいたします。

 ここで、市長より発言を求められておりますので、許可をいたします。

 市長 日置敏明君。

○市長（日置敏明君）  昨日の私の提案説明の中で一部誤りがありましたので、訂正をさせていただ

きたいと思います。

 議案第63号──既に昨日、議決をいただいた案件でありますが──議案第63号の辺地総合整備計

画の変更についての議決を求める議案についての説明の際に、「市内の４つの辺地計画における新

規事業の追加及び事業費の変更につきまして」というふうに説明をいたしました。数え間違いでご

ざいまして、きのう議決をいただきました３地区でございました。実は、もう一つ南部地区という

のが、整備計画そのものについては微細の変更がございましたが、それは辺地債等の額に変更のな

いものでございまして、議会の議決を求める必要のないものでございました。その案件についても、

この提案説明のほうはカウントしてしまいまして、４つの辺地計画にというふうに御説明をいたし

ましたが、昨日議決をしていただきました３地区でありましたので、おわびをして訂正をさしてい

ただきます。済いません。

○議長（尾村忠雄君）  よろしくお願いします。

────────────────────────────────────────────

    ◎議案第20号から議案第33号までについて（委員長報告・討論・採決）

○議長（尾村忠雄君）  日程２、議案第20号 平成27年度郡上市一般会計補正予算（第４号）につい

てから、日程15、議案第33号 平成27年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）についてまでの

14議案を一括議題といたします。

 ただいま一括議題といたしました14議案は、予算特別委員会に審査を付託してあります。委員長

より、審査の結果についての報告を求めます。

－８２－

 予算特別委員長、17番 美谷添生君。

○１７番（美谷添 生君）  それでは、予算特別委員会の委員長報告を行います。

 平成28年２月22日開会の平成28年第１回郡上市議会定例会におきまして、本委員会に審査を付託

されました平成27年度補正予算関係14議案につきまして、平成28年２月23日開催の第１回予算特別

委員会において慎重な審査をいたしましたので、報告をいたします。

 なお、全議員参加の委員会ですので、詳細な報告は省略し、結果のみ報告いたします。

 議案第20号 平成27年度郡上市一般会計補正予算（第４号）について、審査の結果、本委員会と

しては、賛成多数で原案のとおり可とすることに決定いたしました。

 議案第21号 平成27年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について、議案第22号

平成27年度郡上市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）について、議案第23号 平成27年度郡

上市下水道事業特別会計補正予算（第２号）について、議案第24号 平成27年度郡上市介護保険特

別会計補正予算（第３号）について、議案第25号 平成27年度郡上市介護サービス事業特別会計補

正予算（第２号）について、議案第26号 平成27年度郡上市ケーブルテレビ事業特別会計補正予算

（第１号）について、議案第27号 平成27年度郡上市青少年育英奨学資金貸付特別会計補正予算

（第２号）について、議案第28号 平成27年度郡上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

について、議案第29号 平成27年度郡上市白鳥財産区特別会計補正予算（第２号）について、議案

第30号 平成27年度郡上市石徹白財産区特別会計補正予算（第１号）について、議案第31号 平成

27年度郡上市明宝財産区特別会計補正予算（第２号）について、議案第32号 平成27年度郡上市和

良財産区特別会計補正予算（第１号）について、議案第33号 平成27年度郡上市病院事業会計補正

予算（第３号）について、以上13議案につきましては、審査の結果、本委員会としては、いずれも

全会一致で可とすることに決定をいたしました。

 以上のとおり報告をいたします。平成28年２月23日、郡上市議会議長 尾村忠雄様。郡上市議会

予算特別委員会委員長 美谷添生。

 以上であります。

○議長（尾村忠雄君）  御苦労さまでした。

 それでは、委員長報告に対する質疑を行います。

（「質疑なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  質疑なしと認め、議案ごとに討論、採決を行います。

 議案第20号 平成27年度郡上市一般会計補正予算（第４号）について、討論を行います。

（挙手する者あり）

○議長（尾村忠雄君）  ６番 野田龍雄君。

○６番（野田龍雄君）  ６番 野田です。平成27年度郡上市一般会計補正予算について、反対の討論

－８３－

を行います。

 かなりの額の補正となっておりますが、その中身については適切な内容もありますし、例えば福

祉の面での充実ももっと考慮していただきたいという思いもあります。

 同時に、ナンバー制度の実施が進められておりますけれども、マイナンバー制度、これについて

は大変多くの方からも心配の声が出ております。そして、政府においては、今回も新たなセキュリ

ティーの仕組みをつくるということで予算措置も行っておりますし、この補正予算にもこれが組み

込まれております。諸外国の例を見るまでもなく、このナンバー制度については多くの問題がある

ということで恐らく漏えいとか、それから成り済まし等の問題が今後も心配されるのではないかと

いうように思っております。制度の上で、こうした設備がきちんとしたとしても、それを上回る悪

用する人たちが出てくるということが予想されますので、今後一層、この対策はしっかりせねばい

けないというに思いますが。こうした問題を本当に解決するには、この制度のあり方そのものを見

直す必要があるんではないかというように私は思っております。

 そういった意味で、今回の補正予算については反対を申し上げます。

○議長（尾村忠雄君）  原案に賛成の討論はありますか。

（挙手する者あり）

○議長（尾村忠雄君）  16番 清水敏夫君。

○１６番（清水敏夫君）  それでは、賛成の立場で討論をさせていただきます。

 今回、27年度第４号の補正、総額６億3,269万円につきましては、郡上市の市民にとって、どれ

もこれも大切な重要予算でありますし、しかも、繰上償還も５億5,567万9,000円と予算計上されて

おり、また健全財政に向けての方向づけも、これによって確認することができます。

 また、大きな事業費としては、繰越明許費のほうで５億8,000万円余の事業費も見込まれている

というふうなことでございますので、私は、この補正予算につきましては、郡上市のこれから28年

度に向けての予算とも絡めて重要な予算になるということを確信をいたし、賛成の討論とさせてい

ただきます。議員各位の賛同を求めたいと思います。

 以上です。

○議長（尾村忠雄君）  そのほか、討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論を終結し、採決いたします。

 議案第20号について、原案のとおり可とすることに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（尾村忠雄君）  賛成多数と認めます。よって、議案第20号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

－８４－

 議案第21号 平成27年度郡上市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について討論を行いま

す。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第21号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第22号 平成27年度郡上市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）について討論を行いま

す。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第22号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第23号 平成27年度郡上市下水道事業特別会計補正予算（第２号）について討論を行います。

討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第23号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第24号 平成27年度郡上市介護保険特別会計補正予算（第３号）について討論を行います。

討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

－８５－

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第24号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第25号 平成27年度郡上市介護サービス事業特別会計補正予算（第２号）について討論を行

います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第25号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第26号 平成27年度郡上市ケーブルテレビ事業特別会計補正予算（第１号）について討論を

行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第26号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第27号 平成27年度郡上市青少年育英奨学資金貸付特別会計補正予算（第２号）について討

論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第27号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第28号 平成27年度郡上市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）について討論を行い

－８６－

ます。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第28号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第29号 平成27年度郡上市白鳥財産区特別会計補正予算（第２号）について討論を行います。

討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第29号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第30号 平成27年度郡上市石徹白財産区特別会計補正予算（第１号）について討論を行いま

す。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第30号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第31号 平成27年度郡上市明宝財産区特別会計補正予算（第２号）について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

－８７－

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第31号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第32号 平成27年度郡上市和良財産区特別会計補正予算（第１号）について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第32号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

 議案第33号 平成27年度郡上市病院事業会計補正予算（第３号）について討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  討論なしと認め、採決いたします。

 委員長の報告は、原案を可とするものであります。委員長の報告のとおり決することに御異議あ

りませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（尾村忠雄君）  異議なしと認めます。よって、議案第33号は原案のとおり可とすることに決

定いたしました。

────────────────────────────────────────────

    ◎散会の宣告

○議長（尾村忠雄君）  以上で、本日の日程は終了しました。

 本日はこれで散会いたします。御苦労さまでした。

（午後 ４時０１分）

－８８－

  上記会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

            郡上市議会議長   尾 村 忠 雄

            郡上市議会議員   鷲 見   馨

            郡上市議会議員   山 田 忠 平